E P I S T O L E. Lib. I. cap. 8. 121

atque Hieron. Ragazoni sive Sigonii : additis Guil. Cameri explanationibus aliquot locorum & emendationibus, ipsiusque Stephani commentario de variis generibus Epistolarum Ciceronis, variaque earum scriptione. A. 1577. 8.

Ordine chronologico ex Sigonii & Manutii observationibus digestae & argumentis novis illustratae ab Adamo Theodoro Siberio Adami P. cum notis Iusti à Dransfeld, Lips. 1697. 8.

Cum notis succinctis Christopb. Cellarii V. C. Lips. 1698. 8. Ioannis Minelli, qui notis in librum undecimum est immortuus. Eas deinde rogatu Leersii nescio quis continuavit. Roterd. 1704. 8. recusæ Lips. 1705. 12. Iac. Friderici Reimmanni. Lips. 1703. 8. & Christiani JuncKeri Lips. 1704. 8.

In usum Delphini explanatae à Philippo Quartier è Societate Jesu, Paris. 1685. 4. præmisso charactere Historico singulorum, ad quos Tullius scripsit. Sed hujus editionis non magna est apud eruditos auctoritas. Ex recensione Jo. Georgii Grævii cum ejusdem animadversionibus & notis integris P. Victorii, Pauli Manutii, Hieron. Ragazonii, Dionysii Lathbini, Fulvii Ursini, nec non selectis Jo. Frid. Gronovii, Bernhardi Rutilii, Jani Gebhardi aliorumque, & ineditis Mureti atque H. Valefi. Amstelod. 1677. 8. duobus voluminibus. Repetita editio hæc luculenta est A. 1693. ut Epistolas Cie. cum solis Grævii notis Amst. 1689. 12. recusas præterea. Ordine Chronologico digestæ & argumentis novis illustratae sunt ab Adamo Theodoro Siberio A. 1691. 8. atque deinde iterum 1696. 8. Brunsigæ, & 1649. Goslaræ 8. Cum Chronologia perpetua, Rhetorica dispositione, & notis Germanicis Iac. Friderici Reimmanni. Lips. 1709. 8.

Gallice post antiquam versionem Steph. Döleti & Francisci de Belleforest, Lugd. 1569. 12. eleganter redditæ ex nova interpretatione. Abbatis de S. Real. & aliorum, cum notis eruditissimis, & ad Epistolas intelligendas apprime idoneis. Hagæ Com. 1709. 12. quatuor Volum. Selectas Epistolas Gallice vulgaverat Jo. Cordelinus Lugd. 1556. 8.

Exstant etiam Italice cum commentatiis non contemnendis Joannis Fabrii, & Hungarice Georgio Balogio interprete.

Epistola selectæ ex editione Jo. Sturmii saepius prodire; Epistolæ selectæ cum notis Jo. Casparii Schröderi, Medioburg. 1709. 12. Epistolæ selectæ in tres descriptæ libros, & notis illustratae ib. Haaco Volcknaer, Rector Scholæ Leonardiensis, præmissa diff. de verâ ratione informandæ, pueritiae ad castitatem Italiæ sermonis Leonardi 1719. 8. Epistolarum libri tres à Sturmio selecti, & liber quartus à Jo. Blüthner additus cum argumentis variis

variis lect. & notulis ex recensione *Chrissiasi Daumii*. Hamb. 1712. Lips. 1715. 8. Cum interpretatione phrasium Germanicā & observationibus, tironum captui eadem lingua accommodatis selectæ primum, Hal. 1716. 12. deinde universæ ad familiares 1720. 8. utili instituto illustratæ prodierunt nescio quo autore. Ut omittam selectas Epistolas excusas Aboz. 1679, 12. Novissime singulari studio Epistolas ad familiares recepsuit illustravitque *Io. Albertus Bengelius*. Stutgard. 1719. 8.

2. *Epistolarum ad T. Pomp. Atticrm* (a) libri XVI. ab consula-
tu Ciceronis usque ad extremum vitæ tempus ad illum mis-
farum, quæ volumina qnt legat, inquit Nepos in Attici vita cap.
XVI. non multum desideres bistoriam contextam eorum temporum.
Has Epistolas primus itidem Petrarcha reperit, illisque inven-
tis exclamavit se tandem Ciceronem agnoscere, precipitem ac car-
lamitosum senem.

* In D. Lucæ Langermanni Itinerario MS. notatum legi in Bibl. Lauretiana Florentia haberi Ciceronis Epistolas ad Atticum, ma-
nu Francisci Petrarchæ scriptas; item Epistolas ad familiares,
quas idem ille vir doctus, cum in loco quodam, ubi minime puta-
ret, invenisset, sicut in Epistola quædam sua docet, primus in
manus hominum dedit; ante Petrarchæ enim etatem Ciceronis
Epistolas per plures annorum centurias desideratae fuerunt, ac nisi
ipsius studio ac opera in lucem prolatæ fuissent, fortassis ad hæc
usque tempora iis careremus. Epistolas ad Atticum, M. Brutum &
Quintum fratrem bis excusæ uno codemque A. 1470. (b) Romæ
& Venetiis in fol. Romæ apud Conradum Svveyaheim & Arnol-
dum Pannartz, cum Joannis Andreæ Aleriensis Episcopi Episto-
la ad Paulum II. Et Vnetiis per Nicolau[m] Jenson in cujus editio-
nis calce hoc exstat Hexastichon.

Attice, nunc totus Veneza diffunderis urbe,

Cum quondam fuerit copia rara sui

Galicus hoc Ienson Nicolay munere Orbi

Attulit ingenio Dædalicaque manu.

Christophorus Mauro plenus, bouisse fideque

Dux erat. Autorem, Lectorem, opusque tempos

Neapoli in Bibliotheca Nobilissimi Viri Josephi Valletæ exstat
editio Romana Epistolarum ad Brutum, Q. Fratrem, Octavium
& Atticum cum vita Attici scripta à Nepote & Rom. 1490. fol. per

Magi-

(a) Liber de consulatu Ciceronis quem Græc. Atticus teste Nepote scripsérat, intercidit. Sed de Tullii ad eum Epistolis recte Seneca Epist. XXL Nam et Attici pri-
re Ciceronis Epistola non finire. Nihil illi profuisse genet Agrippa & Tiberius progenies,
& Drusus Caesar prœnepos. Inter tam magna nomina rareretur, nisi Cicero illam ap-
plicuisse. (b) Maittaire Annal. typograph. pag. 695

sigistrum Eucharium Silber, alias Frank, cum notis MSS. Jani rrhasii. Omitto editiones alias, ut Venetam 1513. 8. & 1521. 8. ad Aldum.

Cum notis Jo. Baptiste Pii Bononiensis quas hecetas, quia ma-
elucubratae, inscripsit, prodire Bononiae 1527. fol. Paris. 1531.
1. E Jo. Bovillerii castigatione. Lugd. 1562. 8. Leonbardi Males-
se Florentini notæ Venet. 1563. 8. merito laudatae H. Stephano
Pseudo Cicerone p. 108. Cum Scholiis Sebast. Corradi. Venet.
44. fol. Prodiere etiam Corradi notæ ibid. 1549. 8. Cum notis Jo.
Sib. Brutti. Lugd. 1571. 12. Cum notis Lambini & Francisci Junii.
1. Commelin. 1549. 8. In libros I. & II. Antonii Goveani notas
udas Gaspar Sagittarius libro de Cicerone p. 156. Libri XVI. cum
notis Simeonis Bosii Praetoris Lemovicensis, qui ex optimis Codd.
lura emendavit, Ratiassi Lemovicum 1580. 8. Antvv. 1585. 8.
ide de Bosio Carrionem lib. I. emendationum c. 15. Junctim pro-
ere notæ Paulli Manutii & Sim. Bosii. Francof. 1580. 8. apud Vve-
tel. Manutii commentarium Jano Parrasio deberi, Jegas in Pi-
ceanis & Patinianis. Sane præclarissimus est, & ad Ciceronem
telligentum utilissimus, neque Manutii ingenio abjudicandus,
et Parrhasium prælectionibus has Epistolas illustrasse constat,
iibus præmissam orationem Gruterus inseruit tomo primo facis-
tiuum p. 820. * Editionem Pauli Manutii Venet. 1540. 8. habeo
statam manu Josia Merceri. Epistolæ ad Atticum cum notis Au-
nii Popmæ. Antvv. 1607. 12. Franequ. 1619. 8. Ex recensione
Georgii Gravii cum notis integris P. Victorii, Paulli Manutii,
Lalaspiniæ, Lambini, Fulvii Ursini, Sim. Bosii ex chirogra-
fo ejus auctoriibus, Francisci Junii & Popmæ, ineditis item Is-
asauboni, Mureci & J. Frid. Gronovii, sed etisque Corradi at-
que aliorum. Amstelod. 1684. 8. duobus voluminaibus: accuratis-
ma & elegantissima editio: de qua vide Acta Erudd. A. 1684. p.
97. * Epistolarum ad Atticum librum I. & 2. à se translatos addita
epistola secunda libri primi ad Quintum fratrem Gallice edidit
Iulio ante obitum Abbas de S. Real. Paris. 1691. 12. intra sex an-
nos inde secundo tertioque recusos. Libri quatuor ad Atticum
timores cum notis Historicis eadem lingua prodierunt Hagæ
om. 1709. 12. Universos demum XVI. Libros similiter versos il-
lustratosque debemus Clarissimo Viro L. Mongault, Paris. 1714.
x Voluminibus. Vide Memor. de Trevoux 1714. pag. 1906.
Journal des Savans 1715. pag. 363. & Nouvelles de la Rep. des let-
tres 1716. pag. 295. Italice Epistolas ad Atticum pridem convertit
atchæus Senarega, Venet. apud Paulum Manutium 1552.
3. Epistolarum ad Q. Fratrem libri III. cum Epistolis ad Atti-
cum

cum sepiissime editæ, à Grævio tamen, quod dolendum est, miā voluminis molem metuente omissæ. Illustrarunt has Epistolas præter Victorium, Lambinumque & Manutium, Chriphorumque Cornerum, Malaspina, Brutus & Junius, quos plò ante laudavi. Castigavit etiam Bovillerius. Io. Tissini collenea lucem viderunt. Lugd. 1543. 8. Præterea Epistolam primi libri primi, quæ est de ratione bene gerendæ provinciæ, pecunibus commentariis explicarunt Rol. Petrejus Paris. 1564. 4. Marcus Baumlerus Tiguri. 1587. 8. & Zacharias Schæferus Tubi. 1628. 8. * Epistolam ad Q. Fratrem, Asiz proprætorem de rane bene gerendæ provinciæ, illustravit Franciscus Hottomani Lugd. 1564. 4. atque T. 3. Opp. p. 1417. & commentario postu Nathan Chytraeus.

4. *Epistolarum ad M. Brutum liber.* Rom. 1470. fol. Has que à Grævio prætermisas iidem viri docti cura sua & lucubratiibus dignas habuerunt. Exstant etiam cum notis *Io. Baptista*. Bononiæ 1527. fol. Paris. 1531. fol. Epistolas ad diversos Ita vertit Aldus Manutius. Venet. 1573. 8. *Gallica* versio cum amentis notisque & latino contextu ex editione Græviana. Pa 1704. 12. quatuor voluminibus. Vide si placet Jacobi Bernardi V. novellas relationes Reip. literariæ A. 1705. mense Novembri p. 483. Prodierunt etiam selectæ Ciceronis Epistolæ cum Gallica va interpretatione, plus simplici vice Argentorati in 12. Epist. ad Atticum Italice translatae sunt à Matthæo Senarega circa dium sæculi XVI. *Gallica* versio non inelegans prodiit Paris. 1612. duobus vol. Liber tertius & quartus de integro Gallice recitus, cum notis. Paris. 1701. 12.

VI. Reliquum est ut referam scripta Ciceronis Philosophi quibus componendis per postremos maxime annos vitæ oper dedit.

1. *E Libris Academicis*, sive ut vulgo inscribuntur, *Academicum questionum libris quatuor*, quos ad M. Varionem scripsit exstant primus & quartus. Nisi quartum malimus esse potius secundum prime editionis, ab auctore inscriptum *Lucullum*. Duos et libros Academicos prius scripsit Cicero Catulum, & Luculum. Hos deinde contulit in libros quatuor & ad Varonem fit. Postea duos quoque illos edidit præmissis novis procemiis, i bus Catulus & Lucullus laudantur. Vide Epistolas ad divi IX. 8. & ad Atticum XIII. 13. & 32. Meminit etiam Plinius XX 2. & Plutarchus Lucullo pag. 520. Cicero ipse 2. *Tusc. Pro Acacia autem quæ dicenda erant, satis accurate in Academicis quælibris explicata arbitramur.* Ciceronis argumenta confutavit S. gustini

libris III. contra Academicos, & confutavit certissima ratio
 ne, ut ipse quidem scribit lib. i. retractationum. *Io. Castellani*
 iudicatio adversus Academicas Ciceronis questiones, Bonon.
 8. 8. In librum primum Commentarius Hadriani Turnebi sapientia
 causus est & separatis, & inter virilium dodissimi opera. In
 eam quartum annotationes. *P. Fabri* prodierat Lugd. Batav.
 d. 8. Baris. 1611. 8. *Io. Rosé*, Prof. senensis, Francof. 1571. 8.
 De Academicis Tullii libris Quintilianus III. 6. & Plinius
 XXI. 2. ubi etiam de Ciceronis Academia: & Laetitia Tullii in
 Epigramma. Quando Cicero 2. Tusc. sit se pro Academia Ga-
 accurasse dixisse, Carnacis Academiam intellige. Academicis
 prius inediti Rom. 1471. fol. per Conr. Svevynheim & Arnol-
 dum Panartz; una cum aliis Tullii scriptis Philosophicis: de-
 ide Venetis 1494. fol. ^{1494. 8. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.}
 a) *De Finibus bonorum & malorum*, Ave de summo bono at malo,
 vi V. ad M. Brutum. Quorum prior Epicuri sententia expone-
 tur, quam refellit *Sextus*: certius Stoicorum dogma explicat,
 & confutatur in quarto; quintus denique Peripateticam expendie-
 strinxit. Scripti sunt Anno Urbis 902. sequi vide *Sana*: *Parker* &
John I. Observ. pap. XI. pag. 149. Prodierunt primum Romae A.
 u. fol. 3. Eodemque anno Venetis fol. viderunt lucione sumptu-
 annis de Ceteris Agrippinensis, ex recentiori Georgij Marulan
) Alexandrini, qui illas dicavit Ludovico Foscarino Dostori
 egum & Procuratori S. Marci. Editiones illas fecerat Parisi 1477.
 l. cum Tusculanis quest. & Venetis 1480. 1494. fol. Ab eo tomus
 Olivarii commentarius lucem videt 4. 1545. Colom. 8. *Mino*
 um *Gul. Morelli* sive (cui illas Pithomae tribuuntur) Hadriani
 Turnebi studitis observationibus editi fuerat Parisi 1546. 4. *M. An-*
tonii Morelli notae Ingolstadi 1602. 8. *Io. Rosé* in Academicas Que-
 stiones. & libres de finibus Fr. 1571. 8. * Postremo luculentef-
 uitide excusos & diligenter castigatos hosce libros una cum Pa-
 dokis ex Anglia accepimus cum notis *Thom. Berkeley* (b) Cam-
 brig. 1715. 8. qui prefationis ad lectorem loco observationes fr-
 iureti ex XIV. 20. Var. Le&. praetulit. Germanice una cum Ci-
 ceronis Paradoxis An. 1936. 4. Anglice; una cum viri doctiss. *H.*
Dodwelli Apologia pro scriptis Ciceronis Philosophicis. A. 1702.
 * Hanc versionem debemus *Savile* *Parker* multis aliis scri-
 pis celebri. De Henr. Dodwelli, quæ illi versioni adjuncta legi-
 r. apologia pro scriptis Ciceronis Philosophicis, vide vitam
 Dod-